承德市环境保护局文件
承环办〔2018〕194号

关于2018年上半年承德市重点污染源
监督性监测、比对监测情况的通报
各县（市、区）、自治县环保分局：

    按照《关于印发〈2018年河北省环境监测工作方案〉的通知》（冀环办字函〔2018〕155号）要求，对重点排污单位所有废气、废水排放口全年至少开展一次监督性监测，同时对在线监测设备开展比对监测。2018年上半年，根据“2018年承德市重点排污单位名录（69家企业）”，市监控中心完成了辖区内25家重点排污单位监督性监测和比对监测工作，其中涉水重点排污单位12家，涉气重点排污单位13家，未监测企业计划于2018年下半年进行监督性监测及比对监测，请各县区分局对超标情况进行查处。现将2018年上半年监测情况通报如下：

一、监督性监测情况
（一）涉水重点排污单位

2018年上半年，对12家涉水重点排污单位开展了监督性监测，监测结果显示，10家企业排放达标，达标率为83.3％。详见表1。

表1   2018年上半年涉水重点排污单位监测情况

	序号
	企业名称
	执行标准
	超标
项目
	超标

倍数

	1
	承德避暑山庄企业集团有限责任公司
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中一级标准
	/

	2
	承德清承水务有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	3
	承德市城市污水处理有限责任公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	粪大肠菌群数
	15

	4
	承德清泽水务有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	5
	隆化污水处理厂
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	总氮
	0.9

	粪大肠菌群数
	4.4

	6
	丰宁满族自治县清源污水处理有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	7
	宽城碧水源环保有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	8
	围场鑫汇污水净化处理中心
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	9
	承德清泉水务有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准
	/

	10
	承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	11
	滦平县德龙污水处理有限公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

	12
	兴隆县中冶水务有限责任公司
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准
	/

（二）涉气重点排污单位
2018年上半年，对13家涉气重点排污单位开展了监督性监测，监测结果显示，13家企业均排放达标，达标率为100％。详见表2。

表2   2018年上半年涉气重点排污单位监测情况
	序号
	企业名称
	执行标准
	超标项目
	超标倍数

	1
	河北钢铁股份公司

承德分公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	2
	承德建龙特殊钢有限公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	3
	承德信通首承矿业

有限责任公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	4
	承德盛丰钢铁有限公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	5
	承德创远矿业有限公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	6
	承德兆丰钢铁有限公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	7
	国电承德热电有限公司
	《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB 13/2209-2015）
	/
	/

	8
	国电滦河热电有限公司
	《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB 13/2209-2015）
	/
	/

	9
	承德承钢双福矿业有限公司
	《钢铁工业大气污染物排放标准》(DB13/2169-2015)
	/
	/

	10
	承德冀东水泥有限责任公司
	《水泥工业大气污染物排放标准》(DB13/2167-2015)
	/
	/

	11
	承德市金隅水泥有限责任公司
	《水泥工业大气污染物排放标准》(DB13/2167-2015)
	/
	/

	12
	平泉冀东水泥有限责任公司
	《水泥工业大气污染物排放标准》(DB13/2167-2015)
	/
	/

	13
	兴隆县鹏生热力有限公司
	《燃煤电厂大气污染物排放标准》(DB13/2209-2015)
	/
	/

二、比对监测情况
（一）涉水重点排污单位
2018年上半年，对12家涉水重点排污单位的46套在线监测设备进行了比对监测，监测结果显示，46套设备均比对合格，合格率为100%。详见表3。

表3   2018年上半年涉水重点排污单位在线监测设备比对监测情况
	序号
	企业名称
	安装位置
	比对结果
	备注

	1
	承德避暑山庄企业集团有限责任公司
	总排水口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	2
	承德清承水务有限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	3
	兴隆县中冶水务有限责任公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	4
	承德市城市污水处理有限责任公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	5
	承德清泽水务有限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	6
	隆化县污水处理厂
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	7
	丰宁满族自治县清源污水处理有限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	8
	宽城碧水源环保有限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	9
	围场鑫汇污水净化处理中心
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	10
	承德清泉水务限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	11
	承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	12
	滦平县德龙污水处理有限公司
	入口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

	出口
	化学需氧量
	合格
	/

	氨氮
	合格
	/

	流量
	/
	/

（二）涉气重点排污单位
2018年上半年，对9家涉气重点排污单位的34套在线监测设备进行了比对监测，监测结果显示，34套设备均比对合格，合格率为100%。详见表4。

表4   2018年上半年涉气重点排污单位在线监测设备比对监测情况
	序号
	企业名称
	安装位置
	比对

结果
	备注

	1
	河北钢铁股份公司承德分公司
	1#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	1#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	2#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	2#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	3#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	3#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	5#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	5#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	2
	承德信通首承矿业

有限责任公司
	1期回转窑脱硫进口
	合格
	/

	1期回转窑脱硫出口
	合格
	/

	2期回转窑脱硫进口
	合格
	/

	2期回转窑脱硫出口
	合格
	/

	3
	承德盛丰钢铁有限公司
	1#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	1#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	2#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	2#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	10平米竖炉脱硫进口
	合格
	/

	10平米竖炉脱硫出口
	合格
	/

	4
	承德建龙特殊钢有限公司
	烧结机脱硫进口
	合格
	/

	烧结机脱硫出口
	合格
	/

	竖炉脱硫进口
	合格
	/

	竖炉脱硫出口
	合格
	/

	余热发电锅炉排口
	合格
	/

	5
	承德兆丰钢铁有限公司
	1#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	1#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	2#烧结机脱硫进口
	合格
	/

	2#烧结机脱硫出口
	合格
	/

	竖炉脱硫进口
	合格
	/

	竖炉脱硫出口
	合格
	/

	6
	承德创远矿业有限公司
	回转窑烟气脱硫进口
	合格
	/

	回转窑烟气脱硫出口
	合格
	/

	7
	国电承德热电有限公司
	1#机组脱硫出口
	合格
	/

	2#机组脱硫出口
	合格
	/

	8
	国电滦河热电有限公司
	3#机组脱硫出口
	合格
	/

	9
	承德双福矿业有限公司
	回转窑脱硫系统进口
	合格
	/

	回转窑脱硫系统出口
	合格
	/

承德市环境保护局

2018年7月30日
 抄报：局领导

 抄送：大气科,水科,土壤科,市执法支队。

 承德市环境保护局办公室                    2018年7月30日印发
- 1 -
- 2 -
- 3 -